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Punkt 1: Reklamer og Indhold på Skolernes Internet

00.00.00-A00-3-24

Politikerspørgsmål

Cecilie Mussegaard Lindahl har den 7. februar 2024 stillet følgende spørgsmål:

Ang. Reklamer og Indhold på skolernes Internet.

I dag anvendes YouTube som en del af undervisningen på skolerne. Det er en glimrende læringsplatform, men når
skolerne bruger den gratis version af YouTube, er den reklamefinansieret og kan indeholde reklamer, der ikke er
alderssvarende.

1. Bruger skolerne en reklamefri adgang til YouTube? Hvis ikke, er det muligt for dem, og hvad kræver det?

På mange af vores skoler har man indført mobilfri undervisning ved at opbevare elevernes mobiler i skoletiden for at
undgå distraktion fra sociale medier og spil under undervisningen. Men samtidig har eleverne egne computere fra 4.
klasse med adgang til internettet, hvor de frit kan besøge sociale medier, spil og andet indhold.

2. Anvender skolerne beskyttede indstillinger på skolernes internet for at filtrere indhold, der ikke egner sig til børn, og
eventuelt blokere sociale medier? Hvis ikke, er det muligt for dem at implementere det, og hvad vil det kræve?

Forvaltningens svar

Ad 1)

Forvaltningen har på baggrund af et udbud fået udarbejdet en portefølje af undervisningsmidler, som forvaltningen
indholdsmæssigt og kontraktuelt kan stå inde for. YouTube indgår ikke som en del af denne portefølje, da det ikke er et
didaktiseret undervisningsmiddel. Der kan dog være konkret indhold på YouTube, som bruges i
undervisningssammenhæng.

Tidligere har det været teknisk muligt at blokere for reklamer på YouTube. Dette er ikke længere teknisk muligt, og det vil
derfor kræve en YouTube konto for at omgå reklamer. Det er dog ikke en mulighed, da forvaltningen ikke kan indgå en
databehandleraftale med YouTube, hvilket er afgørende for at leve op til gældende GDPR-regler.

Ad 2)

På nuværende tidspunkt er der et filter der beskytter mod skadelige sider, som gælder alle netværk i kommunen. Dette
filter beskytter dog ikke mod brugen af sociale medier, spil, shopping og streaming.

Forvaltningen har nedsat en arbejdsgruppe, som har undersøgt behovet og mulighederne for at opsætte yderligere
internetspærring på de kommunale skoler. Der er udfordringer med dette, da det vil påvirke adgangen også for fx
personalet. Elever ville derudover kunne omgå en spærring ved enten at benytte deres mobiltelefon eller en anden enhed
med internetadgang.



Forvaltningen arbejder videre med at afsøge forskellige muligheder og anbefalinger ift. dette. Der arbejdes bl.a. med afsæt
i de seneste anbefalinger fra Styrelsen for Undervisning og Kvalitet om skærmbrug.

Må offentliggøres

Ja.



Punkt 2: Buslinje 40E efter Letbanens åbning

00.00.00-A00-3-24

Politikerspørgsmål

John Tefke har den 2. februar 2024 stillet følgende spørgsmål:

Kan forvaltningen oplyse rute og stoppesteder for den regionale linje 40E efter letbanens åbning? 

Forvaltningens svar

Svar den 6. februar 2024

Forvaltningen har fra Movia fået tilsendt rutekort for den forventede fremtidige linjeføring for buslinje 40E i Lyngby-
Taarbæk Kommune af kortet fremgår også fremtidige stoppesteder for 40E. Til kortet oplyser Movia, at det er de hvide
stoppesteder, der betjenes. Movia forventer dog, at antallet af stoppesteder på Rævehøjvej skal reduceres.

Må offentliggøres

Ja.

Bilag

Linje 40E stop i LTK



Punkt 3: Nye kvalitetsstandarder om forebyggelsestilbud

00.00.00-A00-3-24

Politikerspørgsmål

Magnus Von Dreiager har den 1. februar 2024 stillet følgende spørgsmål:

Sundhedsstyrelsen er kommet med nye kvalitetsstandarder om forebyggelsestilbud til borgere med kronisk sygdom.
Sundhedsminister Sophie Løhde udtaler i Dagens Medicin (https://dagensmedicin.dk/kommuner-faar-forpligtende-krav-
til-forebyggelsestilbud/), at det er for at øge serviceniveauet generelt i Danmark.

1. Følger der nogle penge med til kommunerne efter, at staten er kommet med nye kvalitetsstandarder på området?

2. Vurderer forvaltningen, at Lyngby-Taarbæk Kommune allerede lever op til de nye kvalitetsstandarder, eller skal vi
opjustere vores serviceniveau på nogle områder? I givet fald hvad vurderes de økonomiske omkostninger så at være?

Forvaltningens svar

Svar den 9. februar 2024

Ad 1) Ja i forbindelse med sundhedsreformen ”Et sammenhængende, nært og stærkt sundhedsvæsen” i maj 2022, kom der
midler til både forebyggelsestilbud til mennesker med kronisk sygdom og til kommunale akutfunktioner.

Ad 2) Sundhedscentret har foretaget opnormering i forhold til klinisk diætist samt sundhedsrådgiver, der også skal
varetage monitorering af TeleKOL. Forvaltningen vurderer, at det dermed er muligt til at leve op til de nye
kvalitetsstandarder. De økonomiske konsekvenser kan afholdes indenfor de midler der er tilført.

Må offentliggøres

Ja.

https://dagensmedicin.dk/kommuner-faar-forpligtende-krav-til-forebyggelsestilbud/
https://dagensmedicin.dk/kommuner-faar-forpligtende-krav-til-forebyggelsestilbud/


Punkt 4: Forsinkelsesbassin ved kunstgræsplæne i Sorgenfri

00.00.00-A00-3-24

Politikerspørgsmål

Richard Sandbæk og Cecilie Lindahl har den 6. februar stillet følgen spørgsmål:

Teknikudvalget vil gerne bede om fakta omkring det forhold at Forsyningen har et forsinkelsesbassin under det område
hvor den nye kunstgræsbane i Sorgenfri skal anlægges.

1. Hvad har det af konsekvenser herunder økonomiske konsekvenser uagtet om det finansieres af kommunen eller af
Lyngby-Taarbæk Forsyning?

2. Kan det give anledning til at finde en alternativ lokation for den kommende kunstgræsbane?

Richard Sandbæk har den 22. februar 2024 stillet følgende supplerende spørgsmål:

Jeg har prøvet at nærlæse polweb svaret og det åbner stadig for en række spørgsmål som I kan kalde tillæg til polweb
spørgsmålet og det efterfølgende svar for det er stadig uklart omkring økonomi og miljøundersøgelse

Jeg tænker at følgende spørgsmål måske kan komme problemstillingen lidt nærmere:

1. Miljøundersøgelse

Bliver der igangsat en miljøundersøgelse af hensyn til bl.a. microplast affald fra kunstgræsbane med risiko for udledning
til Lyngby Sø - det lyder for mig som lægmand, at det vil være en god idé

1. Økonomi

Hvordan er det nuværende budget fordelt på dels anlæg af kunstgræsbanen og dels et evt. arbejde fra Forsyningen såsom
betaling for undersøgelse og diverse tiltag dels en mulig miljøundersøgelse?

1. Forsyningen

Er Forsyningen inde over dette arbejde og enig i at nuværende budget er tilstrækkeligt? herunder betaling til LTF for
eventuelle undersøgelser og diverse tiltag?

Mit overordnede mål er at vi som kommune ikke pålægger Forsyningen og dermed vores borgere ekstra udgifter som
følge af den valgte lokation for en kunstgræsbane og således udgifter som ikke er oplyst i den oprindelige
sagsfremstilling.

Forvaltningens svar

Svar den 21. februar 2024

Baggrund

Som beskrevet i sag nr. 14 på Kommunalbestyrelsens møde 20. december 2023, bilag 3 under ”Planmæssige forhold”, er
hele lokaliteten omfattet af lokalplan 20 og udlagt som fodboldbaner og som regnvandsforsinkelsesbassin for
skybrudshændelser.



Efter Kommunalbestyrelsens beslutning om placering af en kunstgræsbane på Virumgårds Jorder – på bane 2, jf. kort
nedenfor - arbejder forvaltningen og ekstern rådgiver videre med disponering og projektering af kunstgræsbanen.
Forvaltningen er i dialog med Lyngby-Taarbæk Forsyning for at sammentænke behov og begrænsninger for en
kunstgræsbane og regnvandsforsinkelsesbassinet samt konsekvenserne heraf.

Figur 1 Luftfoto af boldbane 2 og 3 samt søen ved Sennepsmarken

Boldbanerne på Virumgårds Jorder i Sorgenfri indgår i dag som en del af Lyngby-Taarbæk Forsynings regnvandssystem,
hvor regnvandet fra området løber til søen ved Sennepsmarken. Når kapaciteten i søen er brugt op, løber regnvandet via et
overløbsbygværk ved Irismarken 1 til boldbanerne på Virumgårds Jorder.

Ud over at sikre den rette kapacitet til håndtering af regnvand for området skal der findes en egnet metode til at afvande
selve kunstgræsbanen for at beskytte grundvandet og en eventuel udledning til Lyngby Sø mod de miljøfremmede stoffer,
der kan være i drænvandet fra en kunstgræsbane. Metoden afhænger af hvilket materiale, kommunen som bygherre
ønsker at anvende til banen.

I det afsatte budget til kunstgræsbane er indeholdt økonomi til at sikre, at kunstgræsbanen efterlever gældende og
besluttede miljøkrav.

Det samlede projekt skal vurderes efter miljøvurderingsloven samt øvrig lovgivning. Forvaltningen forventer, at der vil
være relevant politisk stillingtagen i den forbindelse. Hvis projektet miljøvurderes skal det blandt andet fremgå, om der er
alternativer til den valgte placering.

Lyngby-Taarbæk Forsyning har foretaget en indledende beregning, som viser, at bane 2 sjældent bliver oversvømmet med
nuværende klima. Derimod stuver regnvandet op på bane 3 to gange årligt.



Konsekvenser for økonomi og vandafledning ved valgte placering

Konsekvenserne vil være afhængige af hvilken terrænløsning og hvilke materialer, der anvendes i den nye kunstgræsbane.

I forbindelse med disponering og projektering af kunstgræsbanen er forvaltningen i samarbejde med rådgiver, myndighed
og Lyngby-Taarbæk Forsyning ved at afdække forskellige muligheder for terrænløsning.

De forskellige baneudformninger og heraf afledte terrænløsninger medfører økonomiske konsekvenser. Forvaltningen
vurderer, at det er muligt at finde en samlet løsning, der kan indeholdes i de afsatte midler.

Anden lokation

Forvaltningen vurderer, at det på Virumgårds Jorder er muligt at finde en samlet løsning for en kunstgræsbane, der kan
indeholdes i de afsatte midler. Det er derfor ikke aktuelt at undersøge en anden lokation.

Forvaltningens svar på supplerende spørgsmål den 22. februar

1. Miljøundersøgelse:

Der vil blive udarbejdet en VVM-screening i forbindelse med, at der søges byggetilladelse, nedsivningstilladelse,
tilslutningstilladelse mv. I den forbindelse skal forvaltningen eller dennes rådgiver redegøre for blandt andet materialer,
der indgår i konstruktion, materialers indhold af miljøskadelige stoffer, rensning af drænvand og inden det føres fra banen
ved nedsivning, udledning til recipient eller til spildevandsledning.

Såfremt mikroplast indgår i baneopbygning, vil der blive gjort rede herfor i forbindelse med VVM-screening og nævnte
ansøgninger.

2. Økonomi:

Kommunen har afsat 11,8 mio. kr. til etablering af en kunstgræsbane i Virum-Sorgenfri. Deraf er der afsat 230.172 kr.
(3%) til forundersøgelser og øvrige udgifter jf. Lyngby-Taarbæk Kommunes anlægsstyringsregler.

I kommunens forundersøgelser indgår bl.a. miljøundersøgelser i forbindelse med etablering af en kunstgræsbane på
boldbane to.

LTF har igangsat nogle forundersøgelser på foranledning af LTK for at kunne vurdere, hvilket kapacitetsbehov LTF har
for at udlede regnvand til fodboldbanerne. Side 5 af 5

Forvaltningen forventer, at Lyngby-Taarbæk Forsyning (LTF) afholder udgifterne hertil, som en konsekvens af, at LTF’s
anlæg ligger på kommunens areal og på gæsteprincip.



En fremtidssikring af regnvandskapacitet på boldbanerne på Virumgårds Jorder er LTF’s ansvar.

3. Forsyningen:

Forvaltningen er som både bygherre og myndighed i dialog med administrationen i LTF omkring anlæg af kunstgræsbane
på boldbane 2.

Denne dialog blev indledt i efteråret 2023, da kommunen begyndte at vise interesse for arealet som mulig placering af en
kunstgræsbane.

Må offentliggøres

Ja.



Punkt 5: Høj begavelse/særlige forudsætninger

00.00.00-A00-3-24

Politikerspørgsmål

Cecilie Mussegaard Lindahl har den 7. februar 2024 stillet følgende spørgsmål:

Fra skoleåret 2024/25 er det et nationalt krav, at lærerne på skolerne skal screene børn i 1. klasse, der viser tegn på høj
begavelse/særlige forudsætninger. Formålet med at identificere disse børn tidligt er at kunne forebygge mistrivsel.
Screeningsværktøjet kommer dog først en gang i foråret. For at sikre, at vi kan få krav og ønsker med i budgetprocessen,
ønsker Radikale Venstre at få belyst følgende spørgsmål, omend vi har forståelse for, at alle spørgsmål ikke kan besvares
fuldt ud, før vi kender mere til screeningsværktøjet:

1. Hvor meget vil det kræve ekstra af skolerne og PPR med denne øgede screening og testning af børn for høj
begavelse/særlige forudsætninger, og er det realistisk, at det kan klares inden for den eksisterende økonomiske ramme,
eller hvad skal der ekstra til?

2. Vil der være krav til, at redskabet og screeningen også skal bruges over for elever i de større klasser, eller er det noget,
vi ønsker at stille krav til lokalt, og hvad vil det i så fald betyde af ekstra ressourcer?

3. Hvordan står det til med de nuværende indsatser på skolerne, og gør skolerne brug af hinandens erfaringer herom?
(opdatering af status fra januar 2023)

4. Er der allerede nu planlagt flere tilbud på skolerne, end hvad der er i dag, når flere børn med særlige forudsætninger/høj
begavelse formentlig vil blive identificeret?

5. Hvis ikke der er planlagt flere tilbud, hvilke tilbud kunne så være en ide, og hvad vil det kræve af ressourcer og
økonomi?

Forvaltningens svar

Svar den 22. februar 2024

1. I efteråret 2022 nedsatte Børne- og Undervisningsministeriet en ekspertgruppe til at udvikle et redskab med tjeklister til
screening for tegn på høj begavelse i 1. klasse. Redskabet bliver offentliggjort i foråret 2024, formentlig i april/maj, og
skal tages i brug på skolerne fra skoleåret 2024/2025. De elever, som ud fra redskabet
vurderes at udvise tegn på høj begavelse, skal tilbydes
en anerkendt intelligenstest for at afdække, om eleven har høj begavelse. Skolens leder kan også i helt særlige tilfælde
vurdere, at det er relevant at intelligensteste en elev, selvom eleven ikke er faldet ud i redskabet. Intelligenstesten skal
tilbydes via pædagogisk psykologisk rådgivning (PPR) eller en tilsvarende funktion i kommunen.

Der er altså opgaver for såvel skolerne og PPR i forbindelse med implementeringen, men da der endnu ikke er mere
konkrete beskrivelser af, hvad opgaverne består i, er det ikke på nuværende tidspunkt ikke muligt for forvaltningen at
anslå de økonomiske konsekvenser.

2. Redskabet udvikles til brug i første klasse, og der er ikke udsigt til krav om brug blandt ældre elever. Forvaltningen
forventer ikke, at det vil være muligt at bruge redskabet til andre end de yngste elever.



3. Der er ikke taget yderligere tiltag på skoleområdet.

4. Forvaltningen er i gang med at planlægge næste skoleår sammen med skolelederne. I den forbindelse indgår bl.a.
overvejelser om et lærernetværk på tværs af skolerne om elever med høj begavelse samt kursustilbud til medarbejderne.

5. Forvaltningen forventer, at der sammen med screeningsmaterialet bliver udarbejdet et inspirationskatalog fra
Undervisningsministeriet, som kan give inspiration til eventuelle nye tilbud. Det er dog for tidligt at sige noget om
ressourcer og økonomi i den forbindelse.

Må offentliggøres

Ja.



Punkt 6: Udmøntning af årsnormen for nyuddannede lærere

00.00.00-A00-3-24

Politikerspørgsmål

Bodil Kornbek har den 8. februar 2024 stillet følgende spørgsmål:

Hvordan udmøntes den reduktion i årsnormen for nyuddannede lærere på hhv. 80 timer første år og 40 timer andet år (jf.
lærernes lokalaftale)?

Nedsættes de nyuddannedes undervisningstid? Og i givet fald med hvor meget?

Forvaltningens svar

Svar den 28. februar 2024

De 80 timer/40 timer indarbejdes i lærernes opgaveoversigt og nedskriver den samlede årsnorm for de nye lærere. For
nogle betyder det en nedskrivning i undervisningstid, for andre kan det være nedskrivning i øvrige opgaver. Dette
afhænger af den enkelte medarbejders samlede opgavesammensætning og kan derfor være forskellig fra medarbejder til
medarbejder. Skolerne følger her det, der står i læreraftalen.

Må offentliggøres

Ja.



Punkt 7: Kompetenceudvikling på skolerne

00.00.00-A00-3-24

Politikerspørgsmål

Bodil Kornbek har den 7. februar 2024 stillet følgende spørgsmål:

1. Hvad er de enkelte skoler tildelt af budget til kompetenceudvikling?
2. Hvad var forbrugsprocenten på midler afsat til kompetenceudvikling på den enkelte skole i 2023?

Forvaltningens svar

Svar den 28. februar 2024

Oversigten nedenfor viser regnskabstallene (budget, forbrug og forbrugsprocent) for de enkelte skolers decentrale budget
til kompetenceudvikling i 2023. Skolerne er rammestyret og har derfor mulighed for at prioritere anderledes indenfor den
samlede budgetramme et givent år.

Skole
Oprindeligt
budget

Korrigeret
budget Forbrug Forbrugs-

procent

Engelsborgskolen 148.800 205.580 196.178 95,4

Fuglsanggårdsskolen 108.400 122.960 122.785 99,9

Heldagsskolen 45.400 46.612 89.817 192,7

Hummeltofteskolen 143.600 147.428 246.954 167,5

Kongevejens Skole 105.600 108.420 121.541 112,1

Lindegårdsskolen 96.700 99.280 160.892 162,1

Lundtofte Skole 117.700 120.844 136.507 113,0

Sorgenfriskolen 69.900 71.760 164.848 229,7

Trongårdsskolen 108.600 111.492 126.071 113,1

Taarbæk Skole 24.200 24.848 119.955 482,8

Virum Skole 152.000 156.056 147.829 94,7

Må offentliggøres

Ja.



Punkt 8: Supplerende spørgsmål til streetareal i Sorgenfri

00.00.00-A00-3-24

Politikerspørgsmål

På svar af 27. september 2023 om "streetareal i Sorgenfri" har Cecilie Lindahl stillet følgende tillægsspørgsmål:

Er det ikke muligt at fælde nogle træer langs streetarealet mod vest ud mod fodboldbanerne, for at åbne arealet op, få
mere sol på pladsen og mindre løvfald, som Batiste co. skateboard anbefalede, uden en forundersøgelse og afklaring af
lokalplansmæssige forhold? Og i så fald hvad vil det ca. koste?  

Forvaltningens svar

Svar den 19. februar 2024

Baggrund

I forbindelse med åbningen af streetarealet i oktober 2022 blev træerne ud mod boldbane 1 stammet op. Derudover blev
alt krat ryddet væk, og der blev lagt flis ud på skovbunden. Dette blev gjort for at åbne op mellem streetarealet og
boldbane 1, lysne streetarealet og muliggøre ophold omkring streetarealet.

Siden oktober 2022 har forvaltningen intensiveret driften på og omkring streetarealet. Således nedskæres opvækst af
buske løbende, for at fastholde stedets lysåbne karakter. Streetarealet bliver også fejet hver 14. dag i vækstsæsonen, fordi
det ligger tæt op ad et beplantet område.

Svar

Det er som udgangspunkt muligt at fælde nogle træer mellem boldbane 1 og streetarealet. Forvaltningen ser det imidlertid
som en kvalitet, at streetarealet indgår i et parkareal med lysåben skovkarakter.

Digitalisering, Infrastruktur og Anlæg har besigtiget arealet 15. februar 2024. Her var det tydeligt, at driften har udført en
kraftig tynding af opvækst, blandt andet af hasselbuske. Arealet oplevedes som åbent med mulighed for ophold under de
få men høje træers kroner.

Forvaltningen anbefaler, at vi afventer 1-2 vækstsæsoner med den igangsatte øgede driftsform inden flere initiativer
igangsættes.

Placering af streetareal:



Må offentliggøres

Ja.



Punkt 9: Supplerende spørgsmål til Klassedannelse

00.00.00-A00-3-24

Politikerspørgsmål

Cecilie Lindahl har den 11. februar stillet følgende supplerende spørgsmål til svar af 9. februar 2024 om klassedannelse :

1. hvor mange antal lektioner er der i børnehaveklassen på en uge?

2. er der nogle af skolerne der ikke får +20 midler fordi der er færre end 20 elever i klasserne? 

3. og i så fald hvor mange timer har de så dækket til to voksne på papiret og med hvilke slags midler?  

Forvaltningens svar

Svar den 8. marts 2024

Jf. timefordelingsplanen for skoleåret 2023/24 skal eleverne i børnehaveklassen have

20 faglektioner pr. uge svarende til 15 klokketimer pr. uge
10,2 lektioner i understøttende undervisning pr. uge svarende til 7,7 klokketime pr. uge
Eleverne skal have en samlet mødetid på 1.110 timer incl. pauser i skoleåret svarende til 27,75 klokketimer pr. uge.

Skolerne har dog mulighed for at afkorte skoledagen ved at omlægge lektioner til to-voksenlektioner, jf. folkeskolelovens
§16 (a-e).

Nedenfor er en oversigt over det faktiske antal lektioner og timer pr. uge i kommunens børnehaveklasser i skoleåret
2023/24

Skole Faglektioner
pr. uge

Understøttende
undervisning
lektioner pr.
uge

Faglektioner
omregnet til
klokketimer
pr. uge

Understøttende
undervisning
lektioner
omregnet til
klokketimer pr.
uge

Samlet
mødetid
incl. pauser
i
klokketimer
pr. uge

Engelsborgskolen 25 0 19 0 25

Fuglsanggårdsskolen 22,5 6 17 5 24,3

Heldagsskolen 25 5 19 4 25

Hummeltofteskolen 22,5 4,88 17 4 26

Kongevejens Skole 26 4 20 3 27,5

Lindegårdsskolen 22,5 10,2 17 8 30

Lundtofte Skole 30 5 23 4 29

Sorgenfriskolen 25 2 19 2 26,5

Trongårdsskolen 25 5 19 4 25

Taarbæk Skole 26 3 20 2 28

Virum Skole 25 2 19 2 26,5



I skoleåret 2023/24 har Lindegårdsskolen som den eneste skole ikke modtaget 20+ midler til deres børnehaveklasser, da
der på tidspunktet for budgettildelingen kun var 30 elever fordelt på to klasser.

Alle skoler har dog samlet set modtaget 20+ midler i skoleåret 2023/24, jf. oversigten nedenfor.

SKOLEÅRET 2023/2024 EN FU HU KO LI LU TR TAA VI I ALT

BH. Klasse 13 16 9 13 (10) 3 11 3 18 86

1. klasser 5 13 2 1 (13) 6 5 (2) 21 53

2. klasser 15 9 - (2) (9) 2 9 (4) 25 60

3. klasser 1 - 8 5 3 - 2 (3) 17 36

4. klasser 18 17 11 17 7 - (2) (4) 23 93

5. klasser 6 10 13 10 (1) 1 (3) (8) 14 54

6. klasser 10 14 17 10 (12) 8 4 (1) 18 81



7. klasser 15 6 7 18 (13) 11 3 - 18 78

8. klasser 8 2 10 10 3 (10) 3 - 19 55

9. klasser 2 13 2 12 (4) (7) - - 5 34

I alt 20+ elever 93 100 79 96 13 31 37 3 178 630

Lindegårdsskolen har i skoleåret 2023/24 to voksne i børnehaveklasserne i 9 lektioner, som dækkes af
skolepædagogtimer.

Må offentliggøres

Ja.



Punkt 10: Serviceydelser i forhold til paragraf 82

00.00.00-A00-3-24

Politikerspørgsmål

Cecilie Lindahl har den 11. februar 2024 stillet følgende spørgsmål:

En borger har på facebooksiden Bedre Børneliv stillet følgende relevante spørgsmål, som ønskes belyst.

1. Hvordan kan det kan være, at der i det nyligt reviderede servicekatalog for det specialiserede børne og unge område
ikke står noget omkring serviceydelser ift paragraf 82?

2. Hvordan kan man som forældre til et barn med en varig og vidtgående funktionsnedsættelse finde viden om:

Hvilke typer særlige dagtilbud der er i LTK eller som LTK visiterer til?
Hvilke typer af serviceydelser i form af specialpædagogisk støtte i fx et almen tilbud der er?
Hvordan sker en visitation til støttetimer?

Forvaltningens svar

Svar den 15. marts 2024

Ad 1)

Det fremgår af Barnets Lov § 154, at Kommunalbestyrelsen inden for lovens rammer kan træffe beslutning om at
fastsætte generelle vejledende serviceniveauer for den lokale udmøntning af hjælp efter loven.

Kommunalbestyrelsen godkendte i januar 2024 et forslag til kvalitetsstandarder på det specialiserede børne- og
ungeområde. Forvaltningens vurdering har i første omgang været, at det ikke er relevant at formulere en kvalitetsstandard
vedr. paragraf 82, men forvaltningen vil tage paragraffen op til genovervejelse ifm. kommende revidering af
kvalitetsstandarder.

Ad 2)

Forældres adgang til viden om særlige dagtilbud og særlige pædagogiske indsatser

På Lyngby-Taarbæk Kommunes hjemmeside kan man finde en oversigt over kommunens dagtilbud og læse om de enkelte
dagtilbud.

Man kan herudover finde oplysninger om kommunens forskellige indsatser for at understøtte børns læring, trivsel,
udvikling og dannelse på tværs af dagtilbuds- og skoleområdet, området for Center for Social Indsats og Pædagogisk
Psykologisk Rådgivning (PPR).

Kommunens hjemmeside henviser ikke til eksterne særlige dagtilbud.

Aktuelt er der en ny tilbudsvifte under udarbejdelse, der beskriver de forskellige tilbud og indsatser for at understøtte børn
og unge med særlige behov på dagtilbudsområdet i kommunen. Tilbuddene, som præsenteres heri, forventes også at
skulle fremgå på kommunens hjemmeside, og der vil kunne henvises med link til dem i beslutnings- eller afgørelsesbrevet
til barnets forældre.



Særlige dagtilbud

I Lyngby Taarbæk Kommune tilbydes børn med en betydelig og varig funktionsnedsættelse, hvis særlige behov for støtte
og behandling ikke kan tilgodeses i et almindeligt dagtilbud, et specialiseret tilbud i et særligt dagtilbud (§ 32-tilbud i
Serviceloven; § 82 i Barnets Lov).

Lyngby-Taarbæk Kommune visiterer til eksterne særlige dagtilbud, i andre kommuner, herunder Rudegårds Allé i
Rudersdal Kommune, Børnehuset SIV i Furesø Kommune og Troldemosen i Gentofte Kommune.

Særlig pædagogisk indsats og praktisk hjælp

Lyngby-Taarbæk Kommune tilbyder en særlig pædagogisk indsats til børn fra 0-6 år med behov for støtte i udvalgte af de
almene dagtilbud (efter dagtilbudsloven). Indsatsen sker i form af en inklusionsplads til barnet eller en plads i en
ressource- eller kompetencegruppe, herunder i Bondebyens Børnehave, Børnehuset Spurvehuset og Børnehuset
Eremitagen.

Herudover kan der visiteres til en særlig pædagogisk indsats som støttetimer til et barn i det almene dagtilbud. Endelig
kan der ydes praktisk hjælp / assistance til et barn med en somatisk/ kronisk sygdom.

Visitationsprocessen på 0-6-årsområdet

Det er barnets børnehus, som indstiller barnet til visitation. Indstillingen sker på baggrund af et allerede afprøvet
konsultativt forløb med inddragelse af Pædagogisk-Psykologisk Rådgivning og dokumentation om barnets lærings- og
trivselsmæssige behov mv. Der kan indgå en erklæring fra psykiatrien, en Pædagogisk-Psykologisk Vurdering mv. alt
efter sagen.

Visitationsudvalget behandler sagen på et visitationsmøde og træffer beslutning eller afgørelse om, hvorvidt der visiteres
til en særlig pædagogisk indsats i form af støtte i barnets almene tilbud, en plads i en ressource- eller kompetencegruppe,
et særligt dagtilbud mv.

I forlængelse af visitationsmødet udformes et beslutnings- eller afgørelsesbrev til barnets forældre, i kopi til børnehus og
andre involverede fagpersoner i sagen, herunder fra Psykologisk-Pædagogisk Rådgivning.

Det skal hvert halve år revurderes, hvorvidt indsatsen fortsat tilgodeser barnets behov.

Børnehuset skal indstille til revisitationen, hvori der skal indgå evaluering og afrapportering. Herudfra træffer
visitationsudvalget beslutning eller afgørelse om, hvorvidt indsatsen skal fortsætte, ændres eller ophøre.

Må offentliggøres

Ja.



Punkt 11: Status/spørgsmål til Bortledning af regnvand fra 4. januar 2024

00.00.00-A00-3-24

Politikerspørgsmål

John Tefke har den 12. februar stillet følgende spørgsmål/status til Bortledning af regnvand ved motorvejen ved
Lundtofteparken/Eremitageparken:

1. Status på svar fra vejdirektoratet?

2. Hvad er tidshorisonten på løsning af problemet?

Forvaltningens svar

Svar på tillægsspørgsmål 28. februar 2024

1. Status på svar fra Vejdirektoratet?

Forvaltningen er i dialog med Vejdirektoratet omkring problematikken med afvanding fra motorvejen ved
Vejporten/Eremitageparken. Vejdirektoratet har bestilt en gennemgang af afvandingssystemet, og forvaltningen afventer
Vejdirektoratets svar på resultaterne.

2. Hvad er tidshorisonten på løsning af problemet?

Tidshorisonten for løsning af problemet er på nuværende tidspunkt ukendt.

Forvaltningen har på baggrund af vandproblemerne i december 2023 fået et firma til at gennemgå kommunens pumpe
installation, der til dagligt har til opgave at pumpe vandet væk fra tunnelen. Det viser sig, at pumpen desværre blev
fejlinstalleret, da den blev udskiftet mellem jul og nytår. Fejlen er nu rettet, og forvaltningen kan se via et
overvågningssystem, at den kører regelmæssigt.

Forvaltningen er i løbende dialog med Vejdirektoratet, idet der fortsat er en problematik omkring afvanding fra
motorvejen.

Svar den 4. januar 2024

Tunnellerne mellem Lundtofteparken og Eremitageparken

De store nedbørsmængder har ikke kunnet håndteres af vejafvandingen på motorvejen. Oversvømmelserne skyldes derfor
”overløb” oppe fra motorvejen. Problemet er, at brøndene på motorvejen ikke afleder vandet tilstrækkeligt, fordi de kan
være tilstoppede. Forvaltningen er i kontakt med Vejdirektoratet for at løse problemet, da de har ansvaret for drift og
vedligehold af motorvejen.

Allerede før jul blev Vejdirektoratet kontaktet, da forvaltningen havde konstateret, at en vandstrøm løb ned af skrænten fra
motorvejen og ned i tunnelen. I den forbindelse pumpede kommunen vandet væk fra de oversvømmede områder på cykel-
og gangstien, og sikrede at brøndene blev spulet og renset for materiale.

Problemet er fortsat, og Arealdrift har mellem jul og nytår pumpet flere hundrede kubikmeter vand fra området. Det er
lykkes at få løst problemet med oversvømmelsen med ekstra fokus på pumpekapacitet i tunnelens afvandingssystem, og
der føres tilsyn, da vandet stadig skyller ned fra motorvejen, hvor det river jord og grus med sig.



Forvaltningen er i dialog med Vejdirektoratet i forhold til løsning af problemet samt håndtering af vandafledningen fra
motorvejen fremadrettet. Forvaltningen har pt. ikke klarhed over, hvornår problemet vil være løst.

Må offentliggøres

Ja.



Punkt 12: Dagrenovation i Lyngby-Taarbæk Kommune

00.00.00-A00-3-24

Politikerspørgsmål

Claus Bøgh Svenningsen har den 16. februar 2024 stillet følgende spørgsmål:

Spørgsmål vedrørende dagrenovation i Lyngby-Taarbæk Kommune, leveret til borgerne af Lyngby-Taarbæk Forsyning
A/S gennem datterselskabet Lyngby-Taarbæk Affald A/S.

Jeg er blevet gjort opmærksom på, at Københavns Kommune siden 2022 har kunnet levere dagrenovation til borgerne
uden opkrævning af 25% moms, hvilket er langt billigere for borgerne sammenlignet med Lyngby-Taarbæk Kommune,
hvor der opkræves 25% moms oven i udgiften til dagrenovation.

Spørgsmål:

1. Hvilke ændringer kræves i Lyngby-Taarbæk Kommune for at kunne tilbyde det samme som Københavns Kommune?

2. Spørgsmål vedrørende priser på vand og spildevand, herunder hvad priserne dækker, og hvorfor der ikke tilbydes
central blødgøring af vandet som i Hofors leveringsområde, der omfatter ikke kun København, men også flere
omegnskommuner såsom Herlev og Rødovre. Hofor, som ejes af Københavns Kommune samt et par forstads-kommuner,
drives efter sigende som en non-profit organisation.

Lyngby-Taarbæk ligger også i et område med hårdt vand. Drikkevandets hårdhed er mellem 18-21 dH, og vand med en
hårdhed mellem 18-24 dH betegnes som hårdt. Der findes hårdere vandtyper, såsom "meget hårdt" og "særdeles hårdt".
Hårdt vand indebærer et højt kalkindhold, hvilket kan forkorte levetiden for eksempelvis vaskemaskiner og
opvaskemaskiner i områder med blødt vand. Blødt vand kan opnås med blødgøringsanlæg. Hårdt vand fører også til
kalkaflejringer i vandrør samt på fliser og armaturer, hvilket kræver hyppigere udskiftning af vandrør og afkalkning af
fliser mv. uden blødgøring.

Lokale VVS-installatører i Lyngby-Taarbæk har over for lokale kunder påpeget, at blødgøringsanlæg installeret i hjemmet
kan gøre drikkevandet udrikkeligt, og anbefaler derfor installation af centrale blødgøringsanlæg på vandværkerne, som
det er gjort i Hofors leveringsområder, af hensyn til den samlede økonomi.

Selv det forholdsvis nye anlæg i Lundtofte fra 2019 har ikke et centralt blødgøringsanlæg. Lyngby-Taarbæk køber
desuden cirka 40% af sit vand fra Sjælsø Vandværk, som ejes af ni andre kommuner end Lyngby-Taarbæk, og dette
vandværk havde i 2022 et overskud på 25 mio. kr. Sjælsø Vandværk har ligeledes ikke et centralt blødgøringsanlæg.

I Hofors er omkostningerne til central blødgøring af vandet inkluderet, hvilket har den fordel, at brugerne ikke selv skal
investere i blødgøringsanlæg, som kan gøre drikkevandet udrikkeligt ifølge VVS-installatørerne.

Alt andet lige burde Hofors priser for vand og spildevand være højere end i Lyngby-Taarbæk, som leverer til brugerne fra
sit eget datterselskab (Lyngby-Taarbæk Forsyning A/S – LTF), men det modsatte er tilfældet, som det fremgår af den
vedlagte sammenligning mellem LTF og Herlev.



Priserne på spildevand i Hofor varierer, men i ingen af kommunerne når priserne op på niveauet hos LTF, som ikke
engang blødgør vandet. Dette medfører

store omkostninger for brugerne, da hårde vandforhold kræver hyppigere udskiftning af hvidevarer, vandrør samt ekstra
rengøring af fliser, vaske mv.

Tilsyneladende er driften i LTF mindre effektiv end i Hofor, eftersom omkostningerne i LTF er højere end i Hofor for et
dårligere produkt. En mulig forklaring kunne være, at LTK er for lille en enhed, som måske bør overvejes nedlagt og
integreret i Hofor for at opnå en mere effektiv og økonomisk fordelagtig drift til gavn for brugerne og for Lyngby-
Taarbæk Kommune.

Spørgsmål:

2.1. Hvad kan være forklaringen på, at omkostningerne i LTF er højere end i Hofor, selv for et dårligere produkt?

2.2 Hvorfor har LTK ikke taget initiativ til installation af centrale blødgøringsanlæg, når det er dokumenteret mest
økonomisk fordelagtigt for borgerne?

2.3 Kan det overvejes at nedlægge LTF som en for lille og ineffektiv organisation, der opererer i et monopol?

2.4 Kan det overvejes at trække sig ud af samarbejdet med Sjælsø Vandværk (Novafos A/S), som tilsyneladende heller
ikke fokuserer på totaløkonomi, ligesom Hofor?

Forvaltningens svar

Svar den 25. marts 2024

Forvaltningen har henvendt sig til Lyngby Taarbæk Forsyning, som har givet nedenstående svar:

Affald

Ad 1)Det har været almindelig praksis, at affaldsgebyrer er blevet pålagt moms. I 2020 traf Landsskatteretten imidlertid
afgørelse om, at kommuner ikke er afgiftspligtige ved levering af renovationsydelser til private grundejere. I forlængelse
heraf udsendte Skattestyrelsen i november 2023 et styresignal, hvoraf det fremgår, at renovationsydelser leveret af
kommuner, herunder kommunale §60 selskaber (fx Vestforbrænding), ikke skal pålægges moms.

Af styresignalet fremgår dog også, at renovationsydelser leveret af kommunale aktieselskaber ikke er omfattet af
praksisændringen. Det har derfor været korrekt, når Lyngby-Taarbæk Forsyning har opkrævet affaldsgebyrer inklusiv
moms, og dette skal fortsat være praksis.

Det kan tilføjes, at der den 30. august 2022 blev indgået en aftale mellem regeringen og en række partier om
selskabsgørelse af kommunernes levering af affaldsydelser. Det betyder, at de ca. 40 kommuner, som i dag varetager
driften af renovationsydelser indenfor den kommunale forvaltning (som fx Københavns Kommune), fremadrettet skal
flytte driftsopgaverne til et kommunalt selskab.

Aftalen forventes at blive udmøntet i konkret lovgivning i 2024. På sigt vil affaldsgebyrer således blive pålagt moms i alle
kommuner, idet renovationsydelserne vil blive leveret af kommunale aktieselskaber.



Vand

Ad 2)

Ad 2.1

Alle større vandforsyningsselskaber i Danmark er underlagt vandsektorloven (LBK nr. 1693 af 16/08/2021), hvoraf der
følger en række krav til, hvordan prisen på vand skal fastsættes, krav til effektivisering og at selskaberne over tid skal
hvile i sig selv. Selskaberne giver dermed ikke overskud og betaler ikke udbytte til ejerne (kommunerne).

Selskaber, som er omfattet af vandsektorloven har begrænsninger på, hvor meget der må opkræves hos deres kunder.
Prisen på drikkevand afhænger af en række forhold, som er historisk betinget fx geografi, alder og stand på ledningsnet
samt anlæg til produktion af drikkevand, effektiviseringskrav, mv. Desuden gælder den tommelfingerregel, at jo højere
befolkningstæthed, jo lavere vandpris, da der er flere kunder til at dække drifts- og investeringsomkostningerne. Disse
forhold danner grundlag for størrelse på vandselskabets økonomiske ramme (maksimale indtægter), og dermed den pris,
som kan opkræves hos vandselskabets kunder.

Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen fastsætter selskabernes økonomiske ramme og træffer årligt afgørelse herom.

En forøgelse af priserne kan alene ske ved ansøgning om tillæg til den økonomiske ramme hos Konkurrence- og
Forbrugerstyrelsen, som herefter jf. Bekendtgørelse om økonomiske rammer for vandselskaber (BEK nr. 2291 af
30/12/2020) afgør, om vandselskabet er berettiget til et tillæg til dets økonomiske ramme. Vandselskabet skal udover en
række krav i den nævnte bekendtgørelse være i stand til at dokumentere dets omkostninger i et afsluttet regnskab, og kan
herefter ansøge om tillæg, som efter afgørelse hos Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen kan tilføres vandselskabets
økonomiske ramme i det efterfølgende år. Dette betyder, at der går mindst to år fra at en omkostning er afholdt til, at den
kan få betydning på prisen på drikkevand.

Kommunalbestyrelsen skal årligt jf. vandforsyningsloven og betalingsloven legalitetsgodkende selskabernes takster for
vand og spildevand. Dette er senest sket på Kommunalbestyrelsens møde 20. december 2023 pkt. 13.

Sammenligning med vandpriserne i Hofor Herlev giver ikke mening i forhold til blødgøring, da områderne i Herlev ikke
endnu har blødgøring af drikkevandet. Hofor Herlev er et rent distributionsanlæg, og der er ikke en egen indvinding og
vandbehandling (vandværker, vandboringer mv).

Ad 2.2

Ved central blødgøring af vand på vandværkerne tilføres drikkevandet en række kemikalier, der får kalken i vandet til at
fælde ud. Dette kalkholdige materiale skal efterfølgende bortskaffes.

Lyngby-Taarbæk Forsyning vægter en minimal behandlingsproces højt for at bevare vandets naturlige kvalitet og undgå
unødvendigt kemikaliebrug. Drikkevandet kommer fra grundvand, som er hentet fra kalkholdige jordlag, og som har et
naturligt indhold af kalk. Det er mængden af kalk, der afgør vandets hårdhed, som for Lundtofte Vandværks
vedkommende ligger på ca. 17 grader dH. Lundtofte Vandværk leverer 60% af drikkevandet i kommunen. For de
resterende 40% af vandet, kommer dette fra Novafos Vand Sjælsø, og har hårdheden ca. 17-21 grader dH. Vandet hos
kunderne i Lyngby-Taarbæk kan derfor kategoriseres som hårdt, dog ikke meget hårdt.



De vandværker, hvor Hofor har valgt at lave blødgøring, har som udgangspunkt haft meget hårdt vand - typisk i 25-30
grader dH som gennem blødgøring er blevet sænket til 10-12 grader dH – en hårdhed som ikke ligger langt fra den, der er
på Lundtofte Vandværk.

Det kræver en betydelig investering at etablere et blødgøringsanlæg. Et foreløbigt overslag lyder på 20 mio. kr. Hertil
kommer driften og de kemikalier, der skal bruges. En sådan investering og drift skal indgå i selskabet økonomiske ramme
og dermed finansieres over taksterne.

Lyngby-Taarbæk Forsyning følger fortsat den teknologiske udvikling på området.

Det nye Lundtofte Vandværk er forberedt til, at der kan etableres renseforanstaltninger eller blødgøring af drikkevandet,
såfremt der træffes beslutning om dette.

I 2019 behandlede Teknik- og Miljøudvalget et spørgsmål omkring fjernelse af kalk fra drikke og brugsvand i Lyngby-
Taarbæk Kommune.

Lyngby-Taarbæk Forsyning vurderer for nuværende at blødgøring ikke er en bæredygtig og omkostningseffektiv metode
til vandbehandling i Lyngby-Taarbæk Kommune.

Ad 2.3

Alle vandselskaber har monopol på et givent område og er underlagt en række krav i vandsektorloven. Det vil en ændret
organisering ikke ændre på.

Ændring af selskabsdannelsen vil skulle besluttes på en generalforsamling.

Ad 2.4

Det er forsyningsteknisk ikke muligt at blive forsynet via Hofor, da alle omkringliggende kommuner forsynes af Novafos.
Endvidere har Hofor ikke vand i overskud, som de gerne vil sælge til andre.

Lyngby-Taarbæk Forsyning køber ca. 40 % (1,2 mio. m3) af kommunes drikkevandsforbrug fra Novafos, Sjælsø
Vandværk. Hvis der ikke tilkøbes vand er det ikke muligt at levere tilstrækkeligt med drikkevand i Lyngby-Taarbæk
Kommune. Lyngby-Taarbæk Forsyning og Novafos har også en aftale om beredskab, såfremt der opstår ekstraordinære
situationer (forurening, driftsproblemer, mv) omkring levering af vand.

Lyngby-Taarbæk Kommune er medlem af Fællesudvalget for vandindvinding ved Sjælsø, sammen med Gentofte,
Hørsholm, Fredensborg og Gladsaxe kommuner. Kommunerne har indgået en fælles overenskomst om Fælles
vandindvinding ved Sjælsø. Overenskomsten tilsigter at fastholde parternes rettigheder og pligter fra den tidligere
overenskomst om Vandindvinding ved Sjælsø, herunder i forhold til ligeværdighed i beslutninger, åbenhed og indflydelse
på budget og regnskab, etc.



Gentofte Kommune er tilsynsmyndighed for Sjælsø Vandværk og legalitetsgodkender forsyningsselskabets takster.

Må offentliggøres

Ja.

Bilag

Priser Vand og spildevand Lyngby-Taarbæk Forsyning

Hofor-vand-Herlev



Punkt 13: Nordic Waste sagen

00.00.00-A00-3-24

Politikerspørgsmål

Radikale Venstre har den 20. februar 2024 ønsket følgende spørgsmål belyst:

Giver Nordic Waste sagen anledning til at revurdere om vi i LTK har nogle miljøgodkendelser eller lign., som kan tåle et
genbesøg eller en second opionion, fordi vi af gode grunde ikke kan have specialistviden inden for alle områder siddende
i vores kommune?

Forvaltningens svar

Svar den 28. februar 2024

Lyngby-Taarbæk Kommune har 8 miljøgodkendte virksomheder, hvoraf 6 ud af 8 har fået en
miljøgodkendelse/revurdering af miljøgodkendelse indenfor de sidste 7 år. En miljøgodkendelse giver 8 års
retsbeskyttelse, hvilket vil sige, at der er 8 års retsbeskyttelse mod nye vilkår fra tilsynsmyndigheden i denne periode. I
Lyngby-Taarbæk Kommune ligger der kun 1 virksomhed, hvis miljøgodkendelse skal revurderes mindst hver 10. år, mens
de øvrige virksomheders miljøgodkendelser revurderes efter behov. De miljøgodkendte virksomheder fremgår af
nedenstående tabel.

DTU, Varmecentral, byg. 415

Kraftvarme- Eremitageparken 359

Affaldsplads A/S Dyrehavsbakken

Lyngby Produkthandel

Genbrugsstationen, Lyngby-Taarbæk Forsyning-

Slamforbrændingen

Lyngby Kraftvarmeværk

Hempel

Når en virksomheds miljøgodkendelse revurderes, vurderes det om alle vilkår i de eksisterende afgørelser er tidssvarende
og egnede at føre tilsyn med, samt om de er dækkende for virksomhedens drift. I revurderingen indarbejdes også, hvis der
er kommet ny lovgivning.

Størstedelen af de miljøgodkendte virksomheder i Lyngby-Taarbæk Kommune har en miljøgodkendelse, fordi de udleder
forurenende stoffer til luften. Regulering af luftforurening er et komplekst lovområde, men kommunen har gennem en
årrække oparbejdet kompetence og inddrager en ekstern rådgiver og specialist i arbejdet efter behov.

Forvaltningen fører minimum hvert 3. år tilsyn med om vilkårene i virksomhedernes miljøgodkendelser overholdes.

Udover tilsyn og godkendelse af godkendelsespligtige virksomheder giver forvaltningen tilladelser til tilslutning af
processpildevand til offentlig kloak fra diverse virksomheder samt fører tilsyn med såkaldte tilsynspligtige virksomheder
som fx. hestehold og autoværksteder.



Forvaltningen er forpligtet til at udarbejde en miljøtilsynsplan som blandt andet skal indeholde en generel vurdering af
relevante væsentlige miljøproblemer og en beskrivelse af forvaltningens tilsynsindsats. Miljøtilsynsplanen opdateres
mindst hvert 4. år og kan findes på kommunens hjemmeside.

https://www.ltk.dk/erhverv/miljoe-og-affald/tilsyn-med-virksomheder

Må offentliggøres

Ja.

https://www.ltk.dk/erhverv/miljoe-og-affald/tilsyn-med-virksomheder


Punkt 14: AI i skolen

00.00.00-A00-3-24

Politikerspørgsmål

Gitte Kjær-Westermann har den 20. februar stillet følgende spørgsmål:

AI ruller ud over hele verden. De fleste skoler har det nok allerede på skoleskemaet i en eller anden form. Mange mener,
det vil revolutionere alt, hvad vi gør, så vi fx slet ikke vil kunne genkende vores skoler om bare 5-10 år, idet de vil komme
til at handle om at lære børnene kritisk tænkning, sociale relationer og helt nye former for beskæftigelse, fremfor at
erhverve viden, for mht viden vil chat gpt’en altid være overlegen. B har i udgangspunktet 2 spørgsmål hertil:

1. Hvad gør vi i vores kommune for at være så meget på forkant på denne dagsorden som det overhovedet er muligt, og
kunne vi med fordel samarbejde med vores nabokommuner, store virksomheder eller DTU om det?

2. Hvordan forholder vi os specifikt til AI på skoleområdet?

Forvaltningens svar

Svar den 8. marts 2024

1. Hvad gør vi for at være på forkant?
Forvaltningen har forskellige initiativer i gang eller på trapperne, og forsøger derigennem at være lidt på forkant, men
med den hastighed der er i udviklingen lige nu, er det dog svært for de enkelte kommuner, reelt at være på forkant.

Som kun et par andre kommuner, så er forvaltningen tæt på at kunne lancerer en intern chatGPT til vores medarbejdere.
Her vil medarbejderne i et lukket system, i første omgang kunne få svar på ”interne” spørgsmål som fx brugen af Aula,
simple Lyngby-Taarbæk IT-relaterede spørgsmål m.v. Det er tanken, at chatbotten løbende skal udbygges med ”intern”
viden og have adgang til de dokumenter og data der ligger på vores medarbejder intranet, og fuldt ud integreres med vores
IT-support, således at de fleste af medarbejdernes IT-spørgsmål, vil kunne håndteres af chatbotten. Nogle enkelte
kommuner er lidt foran os på dette punkt, men på nuværende tidspunkt har forvaltningen kun kendskab til ca. en
håndfuld.

Konkret hvad dette angår, så indgår forvaltningen aktuelt i et samarbejde med Vejle, Gladsaxe samt Esbjerg, da disse
kommuner benytter sig af den samme chatbot leverandør.

Ift. samarbejde med DTU så var dele af direktionen samt medarbejdere fra Center for Sundhed og Omsorg, til et
spændende møde ude på DTU, hvor der blev drøftet hvordan man kan styrke samarbejdet mellem DTU og Lyngby-
Taarbæk. Herudover så deltager forvaltningen aktuelt i et samarbejde initieret af Furesø kommune omkring områder i
ældreplejen, som potentielt kan forbedres. Her indgår DTU som partner, som dem der skal lave de konkrete kortlægninger
af området, og beskrivelse af de mulige løsninger.

2. Hvordan forholder vi os specifikt til AI på skoleområdet?

Forvaltningen har på nuværende tidspunkt ikke udarbejdet egentlige politiker for AI på skoleområdet eller igangsat tiltag
fra centralt hold på skolerne.

Fra Regeringens side er der nogle relevante initiativer på, som del af deres nye digitaliseringsstrategi.



https://digmin.dk/digitalisering/nyheder/nyhedsarkiv/2023/nov/ny-digitaliseringsstrategi-saetter-retning-for-den-digitale-
udvikling-af-danmark

Ift. folkeskolen kan her nævnes:

Teknologiforståelse i folkeskolens undervisning
Regeringen vil indføre teknologiforståelse som faglighed og selvstændigt valgfag i folkeskolen, så folkeskolens
undervisning i højere grad kommer til at afspejle et digitaliseret samfund, som i vid udstrækning baserer sig på teknologi.
Det skal blandt andet medvirke til at fremme en mere praktisk skole, som præsenteret i regeringens udspil, ”Frihed og
faglighed - et kvalitetsprogram for folkeskolen”. Midlerne til teknologiforståelse fra digitaliseringsstrategien anvendes i
implementeringsperioden til brede formål, som blandt andet understøtter en solid forankring af teknologiforståelse som
faglighed.

Teknologiforståelse som ny faglighed hos underviserne
For at sikre god understøttelse af teknologiforståelse i folkeskolen, igangsættes en indsats med at videreudvikle den nye
faglighed i læreruddannelsen, herunder med kompetenceudvikling af undervisere på læreruddannelsen, der kan styrke
forsknings-, videns- og undervisningsmiljøet.

Herudover har Regeringen igangsat et arbejde med at udarbejde anbefalinger eller retningslinjer til ledere, undervisere og
pædagogisk personale om brug af skærme i fritidstilbud, grundskolen og på ungdomsuddannelserne.

Må offentliggøres

Ja.

https://digmin.dk/digitalisering/nyheder/nyhedsarkiv/2023/nov/ny-digitaliseringsstrategi-saetter-retning-for-den-digitale-udvikling-af-danmark
https://digmin.dk/digitalisering/nyheder/nyhedsarkiv/2023/nov/ny-digitaliseringsstrategi-saetter-retning-for-den-digitale-udvikling-af-danmark


Punkt 15: Budget på ældreområdet opdelt

00.00.00-A00-3-24

Politikerspørgsmål

Niels Haxthausen har d. 9. februar 2024 stillet følgende spørgsmål:

Er det muligt at få en gennemgang af budgettet pr. ældre på myndighedssiden opdelt på hjemmepleje (inkl. privat) og
hjemmesygepleje fra 2021-2024 pr. 67+ og 80+årig?

Forvaltningens svar

Svar den 22. Februar 2024

Budget 2021-2024 – Hjemme- og hjemmesygepleje

Tabellen viser det samlede oprindelige budget på hjemme og hjemmesygepleje, hvor Myndighedssiden betaler for
hjemme- og hjemmesygepleje til de private leverandører og til den Kommunale Hjemmepleje. Den Kommunale
Hjemmepleje har desuden en budgetmodel med et fast budget til ledelse, planlægning, sygeplejeklinikken, vagtcentralen
mv. Den private leverandør leverer både hjemme- og hjemmesygepleje.

Hjemme- og hjemmesygepleje, 2024pl mio. kr. 2021 2022 2023 2024

Private leverandører 15,0 17,6 18,4 17,0

Hjemmesygeplejepulje 47,1 43,0 43,4 43,1

Fritvalgspuljen 87,1 82,4 83,0 80,9

Myndighedssiden samlet 149,2 143,1 144,9 140,9

Den Kommunale Hjemmepleje 33,7 42,2 41,8 39,3

I alt 182,9 185,3 186,7 180,2

I det følgende opgøres udviklingen på myndighedssidens budget fra 2021 til 2024 opgjort pr. 67+ og 80+årig.

Udviklingen i antallet af ældre i Lyngby-Taarbæk Kommune er følgende*:

2021 2022 2023 2024

67+ 10.015 10.119 10.255 10.298

80+ 3.112 3.097 3.168 3.222

*2021,2022 og 2023 er gennemsnit antal borgere, 2024 er for januar

Myndighedssiden

Myndighedsbudgettet opdelt pr borger er følgende:



kr. i 2024pl 2021 2022 2023 2024

Myndighedssiden 67+årige 14.902 14.140 14.130 13.686

Myndighedssiden 80+årige 47.955 46.206 45.746 43.741

Udviklingen i myndighedsbudgettet fra 2021 til 2024 er et fald på 8,2 pct. for +67årige og 8,8 pct. for +80årige.

Myndighedssiden er et demografireguleret område. På Hjemmeplejeområdet sker der både en efterregulering af budgettet
i det indeværende år samt en demografiregulering af budgettet i overslagsårene. Demografireguleringen beregnes ud fra
den marginale ændring fra den sidste befolkningsprognose
til den nyeste befolkningsprognose. For god ordens skyld skal det bemærkes at opgørelsen ikke viser antallet af brugere af
hjemme- og hjemmesygepleje. Det er langt fra alle i aldersgrupperne som modtager hjælp.

Enhedsprisen pr. borger i de enkelte aldersgrupper opgøres som gennemsnitsprisen for aldersgruppen i foregående år
fremskrevet til det indeværende år. Gennemsnitsprisen for de enkelte aldersgrupper ganges herefter på den marginale
ændring i forhold til sidste års befolkningsprognose på borgerne i de enkelte aldersgrupper. Denne beregning tager
dermed også højde for dækningsgraden i aldersgruppen.

Forvaltningen bemærker i beregningen af budget delt med antal hhv. 67+ og 80+-årige, at dækningsgraden for at modtage
Hjemme- og hjemmesygepleje i de respektive år ikke nødvendigvis er statisk, hvilket også kan have indflydelse på
udviklingen.

Derudover er der følgende budgetændringer i perioden -både varigt og ikke varigt:

Overførsler

Overført merforbrug fra 2022 påvirker oprindelig budget 2024, da det er overført fra 2022 i en treårig periode. Her
er tale om et fald i budget 2024 på i alt 5,1 mio. kr. (2,7 vedr. fritvalgspuljen, 1,0 mio. kr. vedr.
hjemmesygeplejepuljen og 1,5 mio. kr. vedr. private leverandører). Overførsler er en midlertidig sænkning af
budgettet.

Politiske sager og budgetaftaler

De aktivitetsstyrede puljer har varigt finansieret tiltag i sag om Kvalitet i Hjemmeplejen (KMB 4/3- 2021) på 2,5
mio. kr. (2022-pl) til blandt andet dokumentation. Budgettet er dermed flyttet til Den Kommunale Hjemmeplejes
faste budget.
I budget 2023 var mindre tilpasninger som 0,7 mio. kr. (2023pl) tildelt til, at Hjemmeplejen kører ud fra basen i
stedet for hjemmefra (KMB 25/11-2021), hvilket hæver timeprisen, som puljerne skal betale Den Kommunale
Hjemmepleje samt finansiering af dyrere udbud på hjemmeplejeområdet på 0,5 mio. kr. (SSU 30/11-2021)

I budget 2024 tildeles puljerne 2,0 mio. kr. i Budgetaftalen for 2024, hvilket vedrører forventede øgede udgifter til
hjemme- og hjemmesygepleje som følge af midlertidigt stop for visitation til beskyttede boliger på Lystoftebakken
og omlægning af plejeboliger på Virumgård til ældre- og handicapvenlige boliger med hjemmepleje. Omvendt er
det faldet med 0,3 mio. kr. vedr. afskaffelse af store bededag.

Demografi og tekniske ændringer



Budgettet reguleres med demografi jf. ovenstående model. I budgettet for 2022 blev indarbejdet en teknisk
nedjustering af budgettet som følge af en tidligere for stor demografiregulering på 3,5 mio. kr. (2022pl) som var
med i B2021.

I 2023 faldt budgettet med 1,4 mio. kr. (2023pl) som følge af teknisk tilretning til korrekt fremskrivning af
budgettet.

Må offentliggøres

Ja.



Punkt 16: Træfældning Mosebakken

00.00.00-A00-3-24

Politikerspørgsmål

Martin Vendel Nielsen har den 26. februar 2024 stillet følgende spørgsmål:

Hvorfor blev der i slutningen af november eller starten af december fældet 4 træer på Mosebakken i Virum?

Ifølge udleverede oplysninger, var de plantet i overensstemmelse med anvisning fra Lyngby-Taarbæk Kommune.

Forvaltningens svar

Svar den 30. februar 2024

Det er korrekt, at der er fældet 4 træer på Mosebakken i Virum.

Mosebakken er en offentlig vej, som kommunen har overtaget 1. april 2023. Kommunen har dermed forpligtelse, som
vejejer ift. vejens beskaffenhed fx ift., om vejen er i trafikmæssig sikker og forsvarlig stand.

Kommunen har i løbet af 2023 besigtiget de ca. 60 km tidligere privat fællesvej, som blev overdraget til kommunen, for at
vurdere om det er nødvendigt at foretage en tilpasning af vejenes tilstand.

Forinden fældning er der foretaget en faglig vurdering af vejens tilstand. Det omfatter dels vejens tilstand ift. krav om
trafiksikkerhed, dels i dette tilfælde om beplantningen på vejen har været mulig at tilpasse til disse krav.

Vejen

På offentlige veje er det kommunens ansvar, at sikre vejenes fritrumsprofil. Kravene til fritrumsprofilen opfyldes, når
beplantning ud mod veje og fortove beskæres til en højde af minimum 4,20 m over kørebane og 2,80 m over fortove,
cykelstier og rabatter, som vist på skitsen nedenfor.



Ved besigtigelsen ude på Mosebakken var fritrumsprofilen ikke overholdt. Der var dermed behov for en tilpasning af
beplantning.

Beplantning

Overholdelse af kravene til vejens fritrumsprofil ville kunne opnås med en meget voldsom beskæring. En sådan
beskæring ville få træerne til at se deforme ud, og grundet omfanget vil det også indebære en risiko for at svække træernes
sundhed.

Det havde været hensigtsmæssigt, hvis træerne havde været beskåret og formet tidligere, for i det tilfælde ville det da blot
være et spørgsmål om at fortsætte med en almindelig beskæring.

Samlet set blev vurderingen, at det var nødvendigt at udskifte træerne. Det vil ske ved at fjerne de nuværende træer og i
stedet plante nye træer.

I efteråret 2024 vil der blive plantet nye træer i vejbedet. Valget af træart vil blive afstemt med de begrænsede fysiske
rammer på den smalle vej, således der fremadrettet vil være gode sunde træer med en vækst der giver bedre mulighed for
sunde og harmoniske træer på vejen.

Må offentliggøres

Ja.



Punkt 17: Afledning af vand i forbindelse med fjernvarme

00.00.00-A00-3-24

Politikerspørgsmål

Magnus Von Dreiager har den 28. februar stillet følgende spørgsmål:

I forbindelse med der lægges fjernvarme på Frederiksdalsvej og de omkringliggende veje, er man i gang med at grave op
imellem flere af lejlighedsbyggerierne. De har i flere år døjet med problemer med vand i kælderen, fordi grundvandet
ligger højt i området, og vejen hælder i retning mod dem. Derudover kommer det visuelt til udtryk ved starten på
Hasselvej i enden op mod Frederiksdalsvej.

Nu hvor man er i gang med at grave vejen op er der så nogle planer om samtidig at kigge på at afhjælpe de ovenfor
beskrevne problemer?

Forvaltningens svar

Svar den 3. april 2024

Efter at have kigget på et kort over Virum sammen med Magnus Von Dreiager, er det afklaret, at det drejer sig om en
borgerhenvendelse fra en lejlighedsbebyggelse ud mod Askevænget.

Askevænget er en kommunal vej, hvor kommunen er forpligtet til at sikre, at overfladevand (regn) afvandes på selve
vejen. Det vil sige, at regnvand på veje må ikke afledes til ejendomme langs vejen.

Forvaltningen har besigtiget Askevænget. Det er forvaltningens vurdering, at vejen er i god og forsvarlig stand med
hævede kantsten og brønde til afvanding. Det betyder, at der ikke sker udledning af vand fra vejen til grunden med
lejlighedsbebyggelse ud mod Askevænget. Forvaltningen gør derfor ikke yderligere i forhold til borgerens problematik
med vand på egen grund.

Borgeren bør tage problemerne med vand på egen grund op med sin ejerlejlighedsforening, så de får undersøgt
problematikken og dermed løsninger nærmere.

Må offentliggøres

Ja.



Punkt 18: Uddybning af behov for kreditfacilitet til Vestforbrænding

00.00.00-A00-3-24

Politikerspørgsmål

Økonomiudvalget har den 22. februar, 2024 - i forbindelse med sin anbefaling af punkt 7 på Økonomiudvalgets dagsorden
"Vestforbrænding: Ny kredit til investeringer i affaldsforbrænding og datterselskaber (Beslutning)”  bedt om at få uddybet
behovet for kreditfaciliteten, herunder om Vestforbrænding i stedet kunne trække på sin egenkapital.

Forvaltningens svar

Svar den 28. februar, 2024:

Forvaltningen har været i kontakt med Vestforbrænding, der oplyser følgende:

”Vores bestyrelse har besluttet, at der primært bør foretages lånefinansiering af anlægsinvesteringer.

Nordea kreditten ønskes oprettet, så der er en fleksibilitet i vores finansiering af investeringer. Kreditten vil derfor være
med til at understøtte vores likviditetsberedskab i et konkurrenceudsat marked. I hvert kalenderår vil der blive foretaget en
vurdering af det trukne beløb på kreditten og hvilke investeringer som vil skulle konverteres til et lån. De resterende
investeringer vil blive egenfinansieret.

Der er derudover to væsentlige grunde til at der foretages lånefinansiering.

ved lånefinansiering af investering på affald og fjernvarme vil renter på lån kunne henføres direkte til de kunder
(affald/varme) og den aktivitet der skal understøttes og som skal betale for ydelsen
Vestforbrænding vil gerne have et vist likviditetsberedskab i et konkurrenceudsat marked, da der med den
kommende selskabsgørelse vil skulle indskydes/bindes penge i de selskaber som skal indeholde de
konkurrenceudsatte aktiviteter.”

Må offentliggøres

Ja.



Punkt 19: Klimatilpasningsprojekt i Bondebyen

00.00.00-A00-3-24

Politikerspørgsmål

Sofia Osmani har den 29. februar 2024 bedt om et baggrundsnotat om den proces, der har været om placering af LAR-
projekt i Bondebyen.

Forvaltningens svar

Svar den 29. februar

Ligger under bilag

Bilag

LAR-projektets forløb + inddragelse af følgegruppe

Kort sagshistorik over LAR-projekt i Bondebyen

Notat om de trafikale forhold i Bondebyen
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